
Motion i Andra kammaren, nr 632 år 1969 9

Nr 632

Av herr Johansson i Skärstad m. fl., om åtgärder för att under
lätta gift kvinnas förvärvsarbete.

(Lika lydande med motion nr 566 i Första kammaren)

Antalet färdigutbildade i kvinnliga serviceyrken är ganska stort efter 
vad som kan utläsas av statistiken från utbildningsanstalterna. I arbets
livet föreligger dock en akut brist på kvinnlig personal. Så har t. ex. flera 
vårdavdelningar på våra sjukhus vid upprepade tillfällen fått stängas på 
grund av bristen på sjuksköterskor. Andra områden av arbetslivet kan 
uppvisa liknande företeelser, t. ex. undervisningsväsendet. Orsakerna här
till är flera. Här må nämnas det förhållandet, att ett stort antal kvinnliga 
yrkesutövare i samband med giftermål och barnafödande lämnat sina an
ställningar. Givetvis kan här föreligga personliga ställningstaganden, men 
samhällsförhållandena är i stor utsträckning sådana, att gifta yrkesutbil- 
dade kvinnor varken kan ordna det praktiskt för barnen eller finna det 
ekonomiskt försvarbart att ägna sig åt arbetslivet. Systemet med barn
daghem är ej tillnärmelsevis utbyggt så att det motsvarar behoven härvid
lag, och rådande skattepolitik med bl. a. nekad rätt till avdrag för hemhjälp 
under rubriken »kostnader för intäkters förvärvande» gör det synnerligen 
ogynnsamt för gifta kvinnliga yrkesutbildade att återuppta sitt yrke.

Samhället har inte, med en påtaglig bristsituation för ögonen, råd att 
avvara insatsen av en betydande kader av högt kvalificerad personal i ser
viceyrkena. Ändrade förhållanden i detta avseende skulle medföra avse
värd vinning för samhället, som ju först i stor utsträckning har bekostat 
utbildningen av hithörande kategori. Det kan med visst fog sägas, att an
svaret för dessa frågors ordnande ligger hos kommunerna och landstingen, 
men dessa instanser är bundna i sin handläggning hl. a. genom utformning
en av skattepolitiken.

Med anledning av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte anhålla 

om åtgärder från regeringens sida
dels i form av utredning om möjligheterna att ge hjälp 

till hemhjälp för yrkesutövande gift kvinna med minder
åriga barn,
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dels i form av prövning av möjligheterna för gift kvinna 
till en rimlig avdragsrätt vid inkomsttaxering för lön till 
hembiträde i de fall där hustrun går ut i förvärvsarbete. 

Stockholm den 28 januari 1969

Sven Johansson (ep) Erik Glimnér (ep) Åke Polstam (ep)
i Skärstad


